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Μηνιαίο όργανο επικοινωνίας - πληροφοριών
& ενημέρωσης όλων των Παξινών

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 

ΣΕ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΚΑΙ ΚΟΠΗ 
ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΤΙΚΗΣ ΠΙΤΑΣ 

Στις 20-1-2013 ώρα 10.00 π.μ.
Σύμφωνα με τα άρθρα 20, 21 και 23 του νέου 

τροποποιημένου Καταστατικού της Ένωσής 
μας προσκαλούμε όλα τα μέλη της Ένωσης σε 
Τακτική Γενική Συνέλευση που θα γίνει στις 20 
Ιανουαρίου 2013 ημέρα Κυριακή και ώρα 10.00 
στο Ξενοδοχείο ΤΙΤΑΝΙΑ οδός Πανεπιστημίου 
52 Αθήνα.

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ
• Υποβολή έκθεσης πεπραγμένων του έτους 

2012 και λογοδοσία του Δ.Σ. 
• Έγκριση της έκθεσης Εξελεγκτικής Επι-

τροπής.
• Έγκριση απολογισμού και ισολογισμού 

του 2012 και απαλλαγή του Δ.Σ. από κάθε 
ευθύνη.

• Έγκριση προϋπολογισμού και ισολογισμού 
εσόδων και εξόδων για το έτος 2013.

• Διάφορες ανακοινώσεις - Προτάσεις. 
• Με την λήξη των εργασιών θα κοπεί η 

Πρωτοχρονιάτικη Πίτα της Ένωσης. 
• Θα τραγουδήσει η χορωδία μας και θα επα-

κολουθήσει μικρή δεξίωση (μπουφές).
• Σε περίπτωση μη απαρτίας η Γενική Συ-

νέλευση θα επαναληφθεί την Κυριακή 27 
Ιανουαρίου 2013 την 10.00 π.μ. στην ίδια 
αίθουσα με τα ίδια θέματα. 

Όσοι επιθυμούν να τακτοποιήσουν την συνδρο-
μή τους (Ένωση - Εφημερίδα) να προσέλθουν 
ένα τέταρτο της ώρας νωρίτερα.

ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ          Ο  ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΑΓΚΑΣ         ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΠΕΤΡΟΥ

ΤΑΚΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΜΑΣ 
Η Γενική Συνέλευση και η κοπή της Πρωτοχρο-

νιάτικης πίτας θα πραγματοποιηθεί την 20 Ιανου-
αρίου 2013 ημέρα Κυριακή και ώρα 10.00 π.μ. στο 
ξενοδοχείο ΤΙΤΑΝΙΑ, Πανεπιστημίου 52 Αθήνα. 
Η εορτή του προστάτου του Νησιού μας Αγίου 

Χαραλάμπους θα πραγματοποιηθεί την 10η Φε-
βρουαρίου 2013, ημέρα Κυριακή και ώρα 09.00 
στον Ι.Ν. Μεταμορφώσεως του Σωτήρος στην 
Πλάκα, όπου θα μοιρασθούν άρτοι που θα έλθουν 
από Παξούς, προσφορά της οικογένειας Γιάννη 
Βλαχόπουλου, και από την Ένωση παραδοσιακό κα-
φεδάκι σε παρακείμενο της εκκλησίας καφενείο. 
Η ετήσια χοροεσπερίδα της Ένωσής μας θα 

πραγματοποιηθεί το Μάρτιο 2013 σε ημέρα και σε 
τόπο που θα ανακοινωθεί στο επόμενο φύλλο της 
εφημερίδας ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ 

ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ 
Εντός του δεκαημέρου μεταξύ 11ης και 21ης Φε-

βρουαρίου 2013 πρόκειται να πραγματοποιηθούν 
στα Γραφεία της Ένωσης Δεληγιώργη 55-59, καλ-
λιτεχνικές εκδηλώσεις (μουσικής, ζωγραφικής κ.ά.) 
με είσοδο ελευθέρα. 
Η ενημέρωσή σας θα είναι έγκαιρη.

Το Δ.Σ.

Η ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΗ ΠΑΙΔΙΚΗ ΓΙΟΡΤΗ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΜΑΣ κλπ!
Ακόμα μια χρονιά, πραγματοποιήθηκε με επιτυχία η 

καθιερωμένη χριστουγεννιάτικη γιορτή για τα παξινόπουλα 
της Αττικής , στα γραφεία της Ένωσης στις 22/12.

O Πρόεδρος της Ένωσης απευθυνόμενος στους πα-
ρευρισκόμενους είπε τα εξής:

«Συμπατριώτισσες, Συμπατριώτες, Φίλοι των Παξών
Καλησπέρα σας,
Θέλω να ευχαριστήσω εκ μέρους του Δ.Σ. της ΕΝΩΣΗΣ 

όλους εσάς, τα παιδιά σας και τα εγγόνια σας που είχατε 
την καλοσύνη να έλθετε απόψε εδώ.
Ευχαριστώ τον συμπατριώτη μας, ταλαντούχο ηθοποιό 

Κων/νο Πέτρου του Χαραλάμπους (Σγαρίλιο) ο οποίος 
κάθε χρόνο προσέρχεται αφιλοκερδώς και ψυχαγωγεί 
τα Παξινόπουλα, μαζί με τους συνεργάτες του Ελεάνα 
Αποστολάκη και Κων/νο Καλαβρυτινό. Κάθε Κυριακή 7 
η ώρα παίζουν στο Γυάλινο Μουσικό Θέατρο τον Πλούτο 
του Αριστοφάνη. Θα έχετε μειωμένο εισιτήριο. 
Τέλος ευχαριστώ τον συμπατριώτη μας κ. Μιχάλη Τρά-

νακα (Γαγιώτη) ο οποίος μας έδωσε δώρα να μοιράσουμε 
στα παιδιά, εκτός των δώρων που θα τους προσέφερε η 
Ένωσή μας. 
Σας περιμένουμε να έλθετε την 20η Ιανουαρίου 2013 

ημέρα Κυριακή και ώρα 10:00 στο ξενοδοχείο ΤΙΤΑΝΙΑ 
οδός Πανεπιστημίου 52 όπου θα κόψουμε την πίττα μας 
και θα τραγουδήσει η χορωδία μας.
Το Δ.Σ. της Ένωσης και εγώ ευχόμαστε σε σας, στις 

οικογένειές σας και σε όλους τους Παξινούς όπου και αν 

ευρίσκονται ΥΓΕΙΑ, ΚΑΛΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ και Ευτυχι-
σμένο το Νέο Έτος 2013.
ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ 
Σας ευχαριστώ.»
Ακόμα μια χρονιά, η εικόνα του χώρου άλλαξε. Χριστου-

γεννιάτικα στολίδια, φωνές, γέλια και παιχνίδια παντού! 
Ο κλόουν (ο παξινός ηθοποιός Κώστας Πέτρου, που μας 
βοηθάει κάθε χρόνο με τη γιορτή), ο Άγιος Βασίλης με τα 

δώρα και κυρίως τα παιχνίδια και τα τραγούδια έφεραν 
πολλή χαρά σε μικρούς και μεγάλους!
Ακόμα μια χρονιά, πολλοί Παξινοί παρόντες με τα παιδιά 

και τα εγγόνια τους, συμμετέχοντας στην προσπάθεια του 
ΔΣ της Ένωσης να είναι πάντα τα γραφεία αυτά χώρος 
συνάντησης για τους Παξινούς όλων των ηλικιών! Οι καιροί 
δείχνουν πως κάτι τέτοιο σήμερα είναι απόλυτη ανάγκη, γι 
αυτό το λόγο το ΔΣ έχει αποφασίσει να τολμήσει να οργα-

νώσει στο χώρο αυτό και άλλες εκδηλώσεις τους προσεχείς 
μήνες. Είναι γνωστό ότι τα γραφεία μας αποτελούν στέκι 
για τους Παξινούς αφού είναι κάθε μέρα ανοιχτά, όμως ο  
χώρος μπορεί να στεγάσει και

• εκθέσεις παξινών καλλιτεχνών και
• προγράμματα  στους τομείς γραμμάτων και τεχνών 

(συζητήσεις, προβολές, παρουσιάσεις,
• θεατρικές, μουσικές και άλλες μικρές παραστάσεις)
έτσι ώστε όλοι οι συμπατριώτες μας να έχουν τη δυνα-

τότητα να παρουσιάσουν τα ταλέντα και το έργο τους και 
όλοι μαζί να το απολαύσουμε!

Σύντομα θα ανακοινωθούν οι ημερομηνίες για το Φε-
βρουάριο, για τον Ιανουάριο σας περιμένουμε όλους στη 
Γενική Συνέλευση μας στο Τιτάνια στις 20/1.  Όλες τις 
δραστηριότητες της Ένωσης, αλλά και πολλές άλλες που 
γίνονται στο νησί μας μπορείτε να τις βλέπετε όσοι έχετε 
facebook στην ομάδα μας που λέγεται ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ 
ΣΤΟ ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ και έχει ήδη γύρω στα 500 μέλη, αλλά 
και στο σάιτ μας www.enosipaxion.gr . Σας καλούμε να 
συμμετέχετε και να επικοινωνείτε με την Ένωση με όποιο 
τρόπο θέλετε, από το παραδοσιακό καφεδάκι το πρωί 
που είναι τα γραφεία ανοιχτά και  το τηλέφωνο ως και το 
fb και το e mail.  
Επίσης εκεί ή στις συνεργαζόμενες Τράπεζες μπορείτε 

να τακτοποιείτε και τις συνδρομές σας. 
Καλή χρονιά σε όλους τους Παξινούς και όλο τον κόσμο!

Μ.Γ. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο 
της ΕΝΩΣΗΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ

 ΠΑΞΙΝΩΝ 
«Ο ΑΓΙΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ» 

εύχεται ολόψυχα στα Μέλη της Ένωσης
και στους συμπατριώτες μας Παξινούς,

αλλά και σε όλους 
τους δοκιμαζόμενους Έλληνες
ΚΑΛΕΣ ΓΙΟΡΤΕΣ 

και ΥΓΕΙΑ και ΕΥΤΥΧΙΑ 
για το νέο Έτος 2013.

Υπόσχεται δε, ότι θα συνεχίσει με το ίδιο 
πάθος να προσπαθεί, ώστε η Ένωσή μας 

να είναι πάντα ζωντανή.
Χρόνια σας Πολλά.
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ Δωρεές Υπέρ της Ένωσης
Μηνιαία εφημερίδα 
όλων των Παξινών

Ιδιοκτησία 
Ένωση Απανταχού Παξινών 

«O Άγιος Χαράλαμπος»
Δεληγιώργη 55-59,
Т.Κ. 104 37, Αθήνα 

Τηλ. και Fax: 210.52.20.570 
ΑΦΜ: 099545062 
ΔΟΥ: ΙΣΤ Αθηνών

Εκδότης-Διευθυντής 
Υπεύθυνος για τον νόμο: 

Αντώνης Κάγκας 
Πυλίας 37 Ν. Ζωή, Περιστέρι 

Τηλ.: 210.57.44.498

Συντακτική Επιτροπή: 
Αντώνης Κάγκας, 

Χαράλαμπος Πέτρου
Νικόλαος Ρωμάνος
Κάρμεν Καράμπελα

Μαρούσω Γραμματικού

Συνδρομές 
Εμβάσματα - Επιστολές 

Αντώνη Κάγκα & 
Χαράλαμπο Πέτρου 

Συνδρομή: 15,00 ευρώ 
Εξωτερικού: 25 €

Αντιπρόσωποι:
Πειραιάς:

Αρετή Μουστάκα (Νιάχα)
Ζωσιμάδων 52α & 
Τσαμαδού 18531 

Τηλ.: 210.42.20.749 
Κέρκυρα: Θεόδωρος Δήμας 

Σαμάρα 2, ΤΚ 49100 
Τηλ.: 26610 38484

Σελιδοποίηση - 
Δημιουργικό - Εκτύπωση:

Ι. Γκαντήραγας & ΣΙΑ Ο.Ε.
Γερανίου 7 Αθήνα Τ.Κ. 105 52

Τηλ.Κέντρο-FAX: 210 5244309

©2001 Aπαγορεύεται εν όλω
 ή εν μέρει, η αναδημοσίευση 

κειμένων χωρίς
 την έγγραφη άδεια 

της συντακτικής επιτροπής 

Aνακοίνωση
Η χορωδία της Ένωσης Απανταχού Παξινών «Ο 

ΑΓΙΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ» για το έτος 2012-2013 αρχίζει 
τις πρόβες της κάθε Παρασκευή, ώρα 19.00 στα 
Γραφεία της Ένωσης. 
Όσοι Παξινοί διαμένουν στην Αθήνα, τα προάστια 

και τον Πειραιά και επιθυμούν να γίνουν χορωδοί, 
μπορούν να επικοινωνήσουν μαζί μας στο τηλ. 
210 5220570. 

Το Δ.Σ. 

ΠΩΛΕIΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 36τμ ΣΤΑ ΑΝΩ ΠΑΤΗΣΙΑ

ΤΗΛ. 6937084395

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΗ, ΔΙΑΜΠΕΡΗΣ, ΓΙΑ ΟΛΟ 

ΤΟ ΧΡΟΝΟ ΣΤΟ ΛΙΜΑΝΙ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ
ΤΗΛ. 693 7084 395

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
KΕΝΤΡΙΚΑ ΣΤΟΝ ΓΑΪΟ ΠΑΞΩΝ, ΧΩΡΟΣ 28 Τ.Μ. 1ΟΥ ΟΡΟΦΟΥ, 
ΔΙΑΜΠΕΡΕΣ ΜΕ ΤΟΥΑΛΕΤΑ ΓΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 

ή ΓΙΑ ΚΑΤΟΙΚΙΑ. ΤΙΜΗ ΛΟΓΙΚΗ.
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΤΟ ΚΙΝΗΤΟ: 6932-100256.

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ
ΔΥΑΡΙ ΗΜΙΥΠΟΓΕΙΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ΕΥΑΕΡΟ, ΕΥΗΛΙΟ,

ΕΠΙΣΚΕΥΑΣΜΕΝΟ 45,5 Τ.Μ. ΣΤΗΝ ΚΥΨΕΛΗ
ΤΗΛ. 210 2516616 - 26620 31517 - 6976189446 - 69747603294

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 2 ΔΩΜΑΤΙΩΝ 30 Τ.Μ. 

ΣΤΟ ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ ΜΕ ΘΕΑ ΤΗΝ ΑΚΡΟΠΟΛΗ
ΤΗΛ. 210 2516616 - 26620 31517 - 6976189446 - 69747603294

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Εξοχική κατοικία μεζονέτα 70 τ.μ. στους Παξούς Μακράτικα 
με κήπο 70 τ.μ., μπάρμπεκιου, τζάκι κ.λπ. Τιμή: 240.000 €  
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 210-6820822 κινητό: 6932-146885

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 
παραθαλάσσιο ακίνητο 117 τ.μ.μ στη θέση Μανέσκο 
στο Γάιο Παξών. Κατάλληλο για επαγγελματική στέγη. 

Δυνατότητα 2 καταστημάτων και εκμετάλλευση ταράτσας. 
Πληροφορίες τηλέφωνο 6976-189084.

• Η Σπυριδούλα (Τίτσα) σύζυγος Νικολάου Μητσιάλη το γένος Ανεμογιάννη η 
Παρασκευή συζ. Σωτηρίου Καρρά το γένος Ανεμογιάννη και ο Χαράλαμπος 
Ανεμογιάννης του Σεβαστιανού, προσέφεραν για τους σκοπούς της Ένωσης 
200 € στη μνήμη της μητέρας τους Αρετής Ανεμογιάννη.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ 
• Η Δώρα Μάστορα του Άριστου σύζυγος του Τάσου 
Αναστασόπουλου γέννησε στην Αθήνα αγοράκι.

• H Mαίρη Αραβανή σύζυγος Διονυσίου Βλαχόπουλου 
(Σκουλίκη) γέννησε στην Αθήνα κοριτσάκι.

• Η Χριστίνα συζ. Διονυσίου Δήμα του Ιωάννου γέννησε 
στην Αθήνα κοριτσάκι.
Να ζήσουν τα νεογέννητα.

ΘΑΝΑΤΟΙ
- Πέθανε στην Αθήνα και κηδεύτηκε στους Παξούς η 

Αιμιλία Γούλιου χήρα Γιάγκου ετών 98.
- Πέθανε στην Αθήνα και κηδεύτηκε στους Παξούς η 

Δώρα Κίντζιου χήρα Σπυρίδωνος (το γένος Γούλιου) 
ετών 86.

- Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς η Αρετή Ανε-
μογιάννη χήρα Σεβαστιανού ετών 94.

- Πέθανε στον Πειραιά και κηδεύτηκε στους Παξούς 
ο Δημήτριος Χαραλάμπους Λέκκας (Μπίλης) ετών 82.

- Πέθανε και κηδεύτηκε στην Κέρκυρα ο Σταύρος 
Αρώνης του Θεοδώρου ετών 54.

ΕΥΧΕΣ ΠΟΥ ΜΑΣ ΕΣΤΕΙΛΑΝ ΓΙΑ ΕΟΡΤΕΣ 
ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΩΝ 2012 ΚΑΙ ΝΕΟΥ ΕΤΟΥΣ 2013

* Ο Πρόεδρος της Ένωσης των Απαντα-
χού Αντικυθηρίων «Ο ΑΓΙΟΣ ΜΥΡΩΝ» κ. 
Ιωάννης Γλύτσος και το Δ.Σ.

* Ο Συμπατριώτης μας κ. Παναγιώτης 
Σ. Μάστορας Πλοίαρχος Λ.Σ. ε.α.

* Ο Συμπατριώτης μας και συνεργάτης 
μας στην ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ κ. Μιχάλης 
Τράνακας.

* Ο Συμπατριώτης μας κ. Σπύρος Μπε-
ρετούλης από Καναδά.

* Ο Συμπατριώτης μας και συνεργάτης 
μας ανταποκριτής στην Κέρκυρα κ. Θεό-
δωρος Δήμας.

* Ο Συμπατριώτης μας πρώην Πρόε-
δρος της Ένωσής μας κ. Στάμος Γραμ-
ματικός.

* Ο Συμπατριώτης μας πρώην Γραμ-
ματέας της Ένωσης κ. Πελοπίδας Γιαν-
νούλης.

* Η Συμπατριώτισσά μας κ. Λαΐς Βελ-
λιανίτη-Κορκοτσάκη.

* Ο Συμπατριώτης μας παλαιό μέλος 
του Δ.Σ. της Ένωσης κ. Αδάμ Ρωμάνος.

* Ο Αντιδήμαρχος Παξών κ. Νικόλαος 
Μητσιάλης.

* Ο πρώην Αντιπρόεδρος της Ένωσης 
κ. Ανδρέας Λέκκας.

* Ο πρώην Γεν. Γραμματέας της Ένω-
σης κ. Χάρης Πέτρου.

* Η Πρόεδρος της Κερκυραϊκής Εστίας 
Αθηνών κ. Λίνα Βέργη και το Δ.Σ.

* Ο Γραμματέας του Δήμου Παξών κ. 
Σωφρόνης Μητσιάλης.

* Ο συμπατριώτης μας κ. Κωνσταντίνος 
Δήμας.

* Ο συμπατριώτης μας κ. Χαράλαμπος 
Λέκκας του Ανδρέα πλοίαρχος Π.Ν. ε.α.

* Η Πρόεδρος του Μορφωτικού και 
Αλληλοβοηθητικού Συλλόγου των Απα-
νταχού Σινιωτών Κερκύρας κ. Μάγδα 
Τρύφωνα και το Δ.Σ.

* Ο Πρόεδρος της Ένωσης Περιθειωτών 
- Λουτσιωτών Κερκύρας «ΤΟ ΟΡΟΣ» κ. 
Παπαδάτος Κων/νος και το Δ.Σ.

* Ο Συμπατριώτης μας κ. Χρήστος 
Βλαχόπουλος (Σφαλής) Διευθυντής Τουρι-
στικού Γραφείου FAIR WORLD TRAVEL.

* Ο Μαέστρος της Χορωδίας μας κ. 
Αιμίλιος Γιαννακόπουλος και οι χορωδοί.

* Ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας Λευ-
καδιτών κ. Θεόφιλος Λογοθέτης.

* Ο Συμπατριώτης μας κ. Δημήτριος 
Δένδιας του Σπυρίδωνος.

* Ο Συμπατριώτης μας κ. Γιάννης Αρ-
βανιτάκης του Κων/νου.

* O συμπατριώτης μας κ. Αντίοχος 
Σωτήρης, Πρόεδρος πρώην Κοινότητας 
Μαγαζιών.

* Ο Δήμαρχος Παξών κ. Σπύρος Μπο-
γδάνος.

* Ο συμπατριώτης μας κ. Μιχάλης Κά-
γκας του Ροδόλφου από ΒΕΛΓΙΟ.

* Ο συμπατριώτης μας κ. Αλέκος Μά-
στορας και η σύζυγός του Λίνα από ΗΠΑ. 

* Ο συμπατριώτης μας κ. Ιωάννης 
Γραμματικός (Κονιός).

* Ο συμπατριώτης μας κ. Γεράσιμος 
Κάγκας.

* Ο συμπατριώτης μας ιατρός κ. Μιχά-
λης Κάντας. 

* Ο συμπατριώτης μας κ. Παύλος Κό-
νταρης.

* Ο συμπατριώτης μας κ. Κυριάκος 
Αρώνης.

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ 
& ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ 
ΛΥΚΕΙΟΥ ΠΑΞΩΝ

ΠΑΞΟΙ 21-12-2012 
ΠΡΟΣ: ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ 

Ευχαριστήριο
Το Δ.Σ. του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων του Γυ-

μνασίου Λυκείου Παξών ευχαριστεί όσους γονείς, μαθη-
τές και καθηγητές συμμετείχαν στις δραστηριότητες του 
Συλλόγου σχετικά με τις ανάγκες του σχολικού κτιρίου.
Ευχαριστούμε επίσης: 
α) Τη Φωτεινή Μπογδάνου και Γεωργία Γερλορέτζου 

(ανθοπωλεία) για τις προσφορές τους (δένδρα και φυτά). 
Προκειμένου στον προαύλιο χώρο του σχολείου να δια-
μορφώσουμε κήπους.
β) Τους Άγγλους κατοίκους του νησιού μας: Lyn Griffin, 

Suzy Russell, Pam Davis, Sue Middletton, Helen & John 
Hart για την εθελοντική τους εργασία και τη χρηματική 
δωρεά τους για ανάγκες του σχολείου. 
γ) Τον Σπύρο Αραβαντινό για την απομάκρυνση σάκων 

(με σκουπίδια, μπάζα, κλαδιά) από το προαύλιο του σχο-
λείου και για τη χρηματική δωρεά του.
δ) Τον Νεκτάριο Ζενεμπίση για τη χρηματική δωρεά του. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΑΡΓΥΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΣΠΑΘΑ ΜΑΓΔΑΛΗΝΗ
Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΚΟΝΤΑΡΗ ΑΝΔΡΙΑΝΑ

Δραστηριότητες του Συλλόγου Γονέων & Κηδεμόνων Γυμνασί-
ου Λυκείου σε συνεργασία με τους καθηγητές και τους μαθητές 
στο Γυμνάσιο Λύκειο Παξών.
Φωτο Δημήτρης Αργυρός
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                  ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΟ  

ΓΑΪΟΣ ΠΑΞΟΙ
ΤΗΛ.: 26620 32643 ΤΗΛ: 26620 31226 - 26620 31219

ΣΠΥΡΟΣ Ν. ΦΑΝΑΡΙΩΤΗΣ
ΤΕΧΝΙΚΟ 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
Γάϊος ΠΑΞΟΙ

Τηλέφωνο: 26620-31759
Κινητό: 6932-469726

Στρίνες για το 2013
Γοργά εκύλησ’ ο καιρός και πέρασ’ η χρονιά μας
κι έφτασε η ώρα για ευχές στο πρόγραμμα είναι κι αυτές
οι στρίνες μαλακώνουνε λίγο τη συμφορά μας.

Καλή χρονιά σας φίλοι μου, ευχή συνηθισμένη
που όμως φέρνει ζεστασιά και μιαν ελπίδα στην καρδιά
πως μια άλλη μέρα θα φανεί κατ’ άλλο περιμένει. 

Πως θα ‘θελα στα χέρια μου να ‘χα το «κάτι άλλο»
να σας το δώσω αληθινά για στρίνα τούτη τη χρονιά
και από ανασφάλειες και φόβους να σας βγάλω!!

Στην Τρόϊκα που κυβερνά ευχές θα κάνω στρίνες
μαζί και οι τρεις να συμφωνούν, τι αλοίμονο αν τσακωθούν
θα ‘χουμε πάλι εκλογές μέσα σε λίγους μήνες.

Για στρίνα την «ανάπτυξη» νομίζω τους οφείλω,
γι’ αυτήν μιλάνε σοβαρά; θε να ‘ρθει από το πουθενά;
μια λύση και μοναδική η στρίνα που θα στείλω.

Δεύτερη στρίνα δάνεια πολλά για να σωθούμε
οι δανειστές να πληρωθούν να μη μας στενοχωρηθούν
και μας πετάξουν στη δραχμή και όλοι μας χαθούμε.

Στρίνα καλούς επενδυτές θα στείλω ν’ αγοράσουν
όσα πουλάμε κρατικά οι δανειστές να ‘ναι καλά
όπου θα πάρουν τα λεφτά και θα καλοπεράσουν.

Μ’ αυτές τις στρίνες φίλοι μου όπου τους στέλνω τώρα
οι Έλληνες θα στριμωχθούν θε να πεινάσουν θα πνιγούν
μα θα χαρούν οι δανειστές και θα γλιτώσει η χώρα.

Πάψτε πολύτεκνοι και σεις π’ ασκώσατε κεφάλι
φταίει το κράτος σοβαρά που κάματε πολλά παιδιά;
Γι’ αυτούς οι φοροαπαλλαγές είναι ζημιά μεγάλη.

Τα «μέτρα» ψηφιστήκανε και παίρνουμε τη δόση
αν όμως κάτι μας συμβεί και φύγουμ’ από τη «γραμμή»
καινούρια «μέτρα» η τρόϊκα σε μας θε να φορτώσει.

Χαρείτε όμως Έλληνες η Ανάπτυξή μας φτάνει
απλώστε κόκκινα χαλιά να υποδεχτούμε την Κυρά
που θα μας φέρει ανάκαμψη και τότε ποιος μας πιάνει.

Συνταξιούχε μου από σε το γλιτωμό γυρεύουν
μια ζωή σκληρή δουλειά περίμενες τα γηρατειά 
να ζεις μ’ αξιοπρέπεια μ’ αυτοί στο απαγορεύουν. 

Στρίνα τη «Λίστα της Λαγκάρντ» σ’ όποιονε τη θελήσει
να δείτε φίλοι μου και σεις τις αδικίες της ζωής
κι ελπίζω να ‘ρθει σύντομα να μην καθυστερήσει.

Γιατί δυό χρόνια γύριζε γραφείο σε γραφείο
κι έμενε μες το κασετί να μην κρυώσει μη χαθεί
και χάσουν της υπεύθυνης φύλαξης το βραβείο.

Για τ’ Άγιο Όρος εκδρομή θέλω να οργανώσω
που έγινε μόδα στο νησί για να χαρούνε και αυτοί
που τσι άλλες δεν προλάβανε και στρίνα να τους δώσω.

Έτσι θα δούνε τον Εφραίμ που ζει στο Βατοπαίδι
και θα τους δώσει συμβουλές για μπίζνες και ανταλλαγές
ρωτήστε και το Δήμαχο που το ‘ζησε και ξέρει.

Ανοίκιαστο έχεις μαγαζί, στρίνα από με νοικάρη
που να ‘ναι αγοραστής χρυσών ή άνθρωπος των «Τελετών».
Σίγουρο θαν’ το νοίκι σου θα μου χρωστάς και χάρη!

Για το νησί της Παναγιάς στέλνω για στρίνα βάρκα
να μας πηγαίνει κατά κει, για τις δουλειές μας πα να πει.
Μην λέτε πως μας έλειψε πλεούμενο για τσάρκα.

Στην Ένωση στέλνω ξανά ενίσχυση με χρήμα
την κρίση γεύεται κι αυτή κι είναι ανάγκη περισσή
να κρατηθεί στα πόδια της μη λείψει κι είναι κρίμα.

Να μη μας λείψουν οι γιορτές, η πίτα, η Χορωδία
να ‘χουμε κι άλλες εκδρομές όμορφες κι οικονομικές
και ο Χορός των Παξινών να ‘χει καλή συμμετοχή και πάντα 
επιτυχία.

Στον Πρόεδρο της Ένωσης που όλο για μας φροντίζει
στέλνω για στρίνα πιπεριές, να ‘ναι πολλές και καυτερές
αφού τις τρώει σαν γλυκό κι ούτε που κοκκινίζει.

Στη Ντίνα για το ψάρεμα στέλνω στρίνα για να ‘χει

μια κατάδυσης στολή, μη μου κρυώσει ή ψυχρωθεί
και δε μου φέρει αληθινούς να κάμω το πιλάφι.

Και στη Βερδίκη που ήτανε η παιδική μου φίλη
ένα μαγιό προκλητικό να κολυμπά πολύ καιρό
ως το Δεκέμβρη αν χρειαστεί και λόγο να μη δίνει. 

Στο Νάρδο λαδοκούλουρα θα φτιάξω για μπαξίσι
η Λένη του να τα βουτά, τους συναδέλφους να κερνά
κι αυτός να βρίσκει ψίχουλα σαν πάει να σαμεγγίσει.

Στις Παξινιές νοικοκυρές κλωστές βελόνια στρίνα
εβούλιαξε η Βαγγελιώ στο μπόγο και στο ρεμπελιό
κάτι να ράβουνε κι αυτές μη φύγει κακομοίρες μου ξανά για 
την Αθήνα.

Κράτα Μπουρνάο το μαγαζί σαν τοπική φιγούρα
πάντα παραδοσιακό φιλόξενο και προσιτό
σε ξένους και σε Έλληνες με τσίπουρο ή τεντούρα.

Κι αν κάποιος τη μασέλα του στη θάλασσα τη χάσει
του στέλνω στρίνα διαλεχτή μια φανουρόπιτα ζεστή
και σίγουρα θε να τη βρει πριν το ταψί αδειάσει

γιατί ο Καράμπας το ‘παθε και δεν πιστεύει ακόμα
πως μια πίτα στο ταψί τον βοήθησε στο πι και φι
και βρήκε τη μασέλα του σ’ ενός χινιού το στόμα.

Έτσι που ‘ρθαν τα πράγματα αγαπητοί μου φίλοι
οι στρίνες είν’ πολιτικές ή θα ‘λεγα κοινωνικές
κι ήταν γραμμένο ν’ ακουστούν απ’ τα δικά μου χείλη.

Σας κούρασα αλλά και γω για όλα αυτά λυπάμαι
ας είμαστε όλοι καλά γιατί δεν έχουμε λεφτά
κι ο ΕΟΠΥ φαλίρησε και μεις όρμπου θα πάμε.

Σε όλους σας τελειώνοντας πολλές ευχές θα δώσω
αν ζω την άλλη τη χρονιά στρίνες χωρίς πολιτικά
μονάχα στρίνες για όλους σας καλές θε να σκαρώσω.

Κατερίνα Αντιόχου-Ανεμογιάννη
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3 Εκδρομές, Συνέδρια 
3 Ταξίδια Οργανωμένων Ομάδων 

           (εταιρειών, σχολείων, συλλόγων, αθλητικά) 
3 Αεροπορικά Εισιτήρια, Ξενοδοχεία, Κρουαζιέρες

3 Ταξίδια Μεμονωμένων, Γαμήλια, Εξωτικά

ΣTHN EΛΛΑΔΑ ΚΑΙ ΟΛΟ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ 

Αφροδίτης 10, Παλαιό Φάληρο (Μαρίνα Φλοίσβου), 17561 Αθήνα
Afroditis 10, Palaio Faliro (Flisvos Marina), 17561 Athens GR

Τel: +30 210 9850360 Fax: +30 210 9850331 Mob: +30 6944 464232 
www.interitalia.gr    mail: pveronik@otenet.gr   

ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
ΜΗΤΣΙΑΛΗΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ

ΛΑΚΚΑ ΠΑΞΩΝ
ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΑ, ΠΑΛΙΑ ΣΠΙΤΙΑ ΣΕ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ 

ΠΑΞΟΥΣ, ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΑΓΟΡΑ ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ ΜΑΣ
ΤΗΛ + FAX: 26620 31 175 ΚΙΝ: 6977 000 348

ΚΟΜΜΩΣΕΙΣ        HAIRDRESSING

ΕΛΕΝΗ ΔΗΜΑ 
ΜΑΝΙΚΙΟΥΡ - ΠΕΝΤΙΚΙΟΥΡ

ΓΑΪΟΣ ΠΑΞΩΝ
ΤΗΛ. 26620 32585  ΚΙΝ: 6972976756

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΓΓΛΙΚΩΝ 
ΣΟΦΙΑΣ Α. ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ

Τηλ./Fax: 26620 32640

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ 2012 
ECCE B2 (LOWER): ΕΛΕΖΙ ΤΖΟΡΤΖΙΝΟ
PEARSON PTE LEVEL 2 - B1 (PRE-LOWER): 
ΚΙΟΥΠΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ, ΧΟΝΤΑΪ ΚΑΣΟ
PALSO LAAS (A1):  ΒΕΡΟΝΙΚΗ ΑΝΝΑ, 
ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ, 
ΜΠΟΪΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ΧΟΝΤΑΪ ΑΡΜΕΛΙΑΝΟ
ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ ΜΕ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ...!

Ο Ελαιώνας των Παξών και τα προβλήματά του 
Του ΘΩΜΑ Α. ΚΟΥΒΑ

Στις αρχές Νοεμβρίου πραγματοποιήθηκε στην αί-
θουσα του Δ. Συμβουλίου διήμερο ενημερωτικό 
σεμινάριο με θέμα την ελαιοκομία και γενικά τις 

καλλιεργητικές φροντίδες της ελιάς.
Οι τρεις γεωπόνοι του Ινστιτούτου ελιάς των Χανίων 

Κρήτης ανέπτυξαν λεπτομερώς (παρουσιάζοντας και 
σχετικές διαφάνειες) ολόκληρη την διαδικασία της ελαι-
οκαλλιέργειας από τη φύτεψη της ελιάς, την ανάπτυξή 
της, την λίπανση, το κλάδεμα, το πότισμα, την καταπο-
λέμηση των ασθενειών, τη συλλογή του καρπού και την 
ελαιοποίησή του. Το σεμινάριο παρακολούθησε πλήθος 
κόσμου θέτοντας, με διάλογο, διάφορες ερωτήσεις στους 
Γεωπόνους. Μεταξύ των παρευρισκομένων ήμουνα και 
γω και ζητώντας το λόγο είπα, μεταξύ των άλλων, ότι τα 
όσα μας ανέλυσαν οι Γεωπόνοι είναι άκρως ενδιαφέρο-
ντα, επιστημονικά τεκμηριωμένα αλλά δεν ισχύουν για 
τους Παξούς. Ο ελαιώνας των Παξών είναι παμπάλαιος, 
γηρασμένος και κατά μέγα μέρος εγκαταλελειμμένος. 
Στην εγκατάλειψή του συνετέλεσαν πολλοί παράγοντες 
με κύριο την εξευτελιστική τιμή του λαδιού. Επειδή οι 
Παξινοί δεν είμαστε κατ’ επάγγελμα αγρότες, είμαστε 
υποχρεωμένοι να χρησιμοποιούμε εργάτες (κυρίως 
Αλβανούς) τους οποίους για να πληρώσουμε ένα με-

ροκάματο των 35 ή 40 ευρώ πρέπει να πουλήσουμε 25 
έως 30 κιλά λάδι. Το ασύμφορο της όποιας φροντίδας 
για την ελιά, είχε σαν αποτέλεσμα την εγκατάλειψη του 
ελαιώνα και το λόγγιασμα απέραντων περιοχών με χιλιά-
δες ελιές. Οι κάτοικοι των Παξών ελαιοκτηματίες και όχι 
ελαιοκαλλιεργητές, (με ελάχιστες εξαιρέσεις) στράφηκαν 
προς τον τουρισμό που αποδίδει πολλαπλάσια έσοδα 
και η ελιά αποτελεί πλέον ελάχιστο ή καθόλου εισόδημα 
παρά μόνο το λάδι της χρονιάς μας.
Όλα τα παραπάνω που ανέφερα είναι σε όλους γνω-

στά και δεν αμφισβητούνται.
Εμάς τους μεγάλους σε ηλικία που ζήσαμε τον ελαι-

ώνα στην ακμή του και που με την ικανοποιητική τιμή 
του λαδιού ζήσαμε τις οικογένειές μας, σπουδάσαμε τα 
παιδιά μας, φτιάξαμε τα σπίτια μας, μας θλίβει η κατά-
ντια του ελαιώνα. Έτσι πλέον οι μόνες «φροντίδες» για 
τα ευλογημένα αυτά δέντρα, είναι το μάζεμα του καρπού 
του. Πάνε τα σκαψίματα, οι λιπάνσεις και οι δακοκτονίες. 
Έχοντας υπόψη όλα τα παραπάνω θα τολμούσα να 

προτείνω μήπως θα ήταν εφικτό και πραγματοποιήσιμο, 
να αναλάβει κάποιος ή κάποιοι, το κλάδεμα όλου του 
ελαιώνα και το ξελόγγιασμά του; 
Με την τιμή που έχουν σήμερα τα ξύλα (ιδιαίτερα 

της ελιάς) νομίζω πως θα επέτρεψε να καλυφθούν τα 
έξοδα και να αφήσουν και κέρδος στους όποιους θα 
τολμούσαν να αναλάβουν αυτό το έργο.

Νομίζω ακόμα ότι η μεγάλη αυτή επιχείρηση θα δη-
μιουργούσε και πολλές θέσεις εργασίας για τους νέους 
των Παξών. Επειδή κανένας Παξινός δεν ζει από τις 
ελιές και το λάδι τους, δεν θα έφερναν αντίρρηση για 
την ανανέωση του ελαιώνα. Με την καθοδήγηση και επί-
βλεψη γεωπόνων για το σωστό κλάδεμα (κατέβασμα) 
των ελιών, σε δύο με τρία χρόνια θα είχαμε ανανέωση 
των δέντρων, ευκολία στη συλλογή του καρπού και την 
βελτίωση της ποιότητας του λαδιού. Τα προτεινόμενα 
θα κινήσουν άραγε το ενδιαφέρον του Δήμου ή του 
Συνεταιρισμού; 
Για το κολοσσιαίο αυτό έργο θα ήταν σκόπιμο να 

εξεταστεί μήπως υπάρχουν ειδικά κονδύλια από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Είναι βέβαιο ότι αυτό το έργο εκ πρώτης όψεως δεν 

είναι καθόλου εύκολο. Εκτός της συγκαταθέσεως των 
ιδιοκτητών, θα χρειαστεί από ειδικούς μια οικονομο-
τεχνική μελέτη γιατί οι δυσκολίες που θα χρειαστεί να 
αντιμετωπισθούν θα είναι πολλές και μεγάλες.
Τελειώνοντας θα ήθελα να επισημάνω τον καθοριστικό 

παράγοντα που αποτελούν οι καιρικές συνθήκες για μια 
γερή σοδειά μια και στους Παξούς δεν γίνεται πλέον κα-
μία μέθοδος καταπολέμησης των ασθενειών της ελιάς, 
ιδιαίτερα του δάκου και της καταστροφικής παστέλας.

ΑΠΕΡΓΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ

ΕΜΠΟΡΙΟ 
ΑΠΟΡΡΥΠΑΝΤΙΚΩΝ 

ΧΑΡΤΙΚΩΝ 

ΤΗΛ.: 6972 138 281 - 26620 32608 
ΓΑΪΟΣ - ΠΑΞΟΙ

 ΤΖΑΝΗΣ ΣΤΕΛΙΟΣ σύζυγος  Πηνελόπης σύζυγος Πηνελόπης 
Ανεμογιάννη (Γούδου)



Σελίδα 5                                                            ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2012

ΤΑ ΚΟΥΡΕΙΑ ΣΤΟΥ ΓΑΪ
Γράφει ο Μ. Γαγιώτης

Η ιστορία αληθινή και θ’ ακολουθήσω απ’ άκρον σε 
άκρον αφορά τα κουρεία που λειτουργούσαν την εποχή 
πριν τον πόλεμο του 1940 και μέχρι το 1946 που διατηρώ 
ακόμη εικόνες της όμορφης εκείνης εποχής. 
Όπως σε κάποιο άλλο μου ρεπορτάζ ανέφερα τα καφε-

νεία που υπήρχαν τότε, σήμερα σειρά έχουν τα κουρεία. 
Ξεκινώ λοιπόν από το Κουρείο του Νιόνιου του Δακου-

ρά που δεν ήταν Παξινός αλλά παντρεύτηκε Παξινιά την 
Νίτσα την αδελφή του Λάμπη τσι τσατσαμάρως.
Ο Νιόνιος είχε την δική του πελατεία στο κούρεμα και 

στο ξύρισμα. Καθαρές πετσέτες και τακτικό ωράριο. Στο 
μαγαζί του μια πολυθρόνα και όλα τα προβλεπόμενα για 
την λειτουργία ενός Κουρείου σωστού. 
Παρακάτω ήταν το Κουρείο του Νικόλα του Σιούρδη 

με δυό πολυθρόνες διότι εκτός από τον Νικόλα, κουρέας 
ήταν και ο γιος του ο Γιώργος. Εδώ λόγω παλαιότητος, 
διότι ήταν κουρέας και ο αδελφός του ο Λάμπης, το μαγαζί 
είχε πάντα δουλειά και μόλις έφυγε ο μπάρμπα Νικόλας 
από το μαγαζί τον αντικατέστησε ο γιος του ο Αντώνης, 
αν και ήταν μαθητής του ημιγυμνασίου Παξών, είχε μάθει 
κουρέας. 
Στου Σιούρδη λοιπόν το Κουρείον, που ήταν κάτω 

από την Αστυνομία στο σπίτι του Γιώργη του Ματσούκα 
(σήμερα είναι το ΚΑΛΗΜΕΡΑ) έστελνε ο Δάσκαλος ο 
Παπα-Λάμπης τους Μαθητές να τσι κουρέψει ο Μπάρμπα 
Νικόλας με την ψιλή μηχανή αυγό το κεφάλι για λόγους 
καθαριότητας, δεν χωρούσε υποχώρη, για πιο ελαφρύ 
κούρεμα Νο 2 π.χ. 
Ο Μπάρμπα Νικόλας και μετά ο Γιώργος δεν έκαναν 

συμβιβασμούς ούτε με τα παιδιά ούτε με τους γονείς.
Παρακάτω μετά το Κουρείον του Σιούρδη ήταν το 

Αθηναϊκό Κομμωτήριον του Νίκου του Χαρή με δυό πο-
λυθρόνες και με δεύτερο Κουρέα το Μήτσο του Τσιόλου. 

Ο Νίκος ήταν και Μουσικός και συνθέτης και στιχουρ-
γός έπαιζε εξαιρετικό βιολί, κιθάρα μαντολίνο και είχε 
δημιουργήσει μια μικρή τοπική λαϊκή ορχήστρα που 
διασκέδαζε τον κόσμο στα μεγάλα πανηγύρια όπως της 
Παναγίας, της Αναλήψεως, ή κάτι το ξεχωριστό. 
Ο Νίκος ήταν και κομμωτής έκανε περμανάντ, μιζανπλί 

κ.λπ. χτενίσματα στις γυναίκες. 
Εδώ η πελατεία ήταν περισσότερον νεολαία λόγω και 

των μουσικών οργάνων που έπαιζαν 
μαθητευόμενοι νέοι της τότε εποχής.
Παρακάτω εκεί που σήμερα είναι 

το Καφενείον του Ρέλου ήταν το κου-
ρείον του Μίμη του Χρυσικού από την 
Φουντάνα. Αυτός ο Μίμης ο Χρυσικός 
ήταν πολυμαθέστατος. Δηλαδή ήταν: 
κουρέας, ωρολογοποιός, εκτιμητής 
πολύτιμων λίθων, έφτιαχνε βέρες, 
ήταν ψαράς, καλός κυνηγός. Επίσης 
το κουρείο του είχε δυο πολυθρόνες 
και η πελατεία του οι Αρχόντοι του 
Γαγιού, ο Παναγιώτης ο Κάγκας, ο 
Παναγιώτης του Κορογιάννη, ο αδελ-
φός του ο Παντελής ο τραπεζίτης κ.ά.
Μεταξύ όμως των επαγγελματιών αυτών υπήρχε μια 

άτυπη συμφωνία άδολης φιλίας. 
Ο Νιόνιος ο Δακουράς έκοβε τα μαλλιά του, στον Γιώργο 

τον Σιούρδη. Ο Γιώργος του Σιούρδ έκοβε τα μαλλιά του 
στου Νίκου του Χαρή. Ο Μίμης ο Χρυσικός πήγαινε μόνον 
στον Γιώργο τον Σιούρδη για κούρεμα. Ήταν κυνηγοί και 
οι δυό. 
Τ’ απογέματα μόλις έκλειναν τα μαγαζιά, ξεκινούσε ο 

παραλιακός περίπατος από την εξέδρα μέχρι του Ζούμπου, 
σήμερα το Άγαλμα του Ανεμογιάννη. 

Έκαναν λοιπόν την βόλτα τους, συζητώντας ο Νίκος του 
Χαρή με τον Γιώργο του Σιούρδη.
Τ’ άλλο βράδυ ο Νιόνιος ο Δακουράς με τον Γιώργο του 

Σιουρδή. 
Θέλω να τονίσω με την αναφοράν μου αυτή, ότι δεν 

υπήρχε μεταξύ τους επαγγελματική αντιπαλότητα, ήταν 
φίλοι αγαπητοί, έπαιζαν και χαρτιά στο καφενείο του Πίπη 
του Μήτσου μια τσιτσιμπύρα στα δυό, κολτσίνα. 

Έτσι είχαν τα πράγματα τότε. Οι μό-
νοι καυγάδες ήταν τον χειμώνα με τσου 
τερμόνους τα γουλερά, τσι γίδες, τα 
πανωκτίσματα, τον κάθαρο, τα βράχλα 
κ.ά. μικροπροβλήματα που δημιουργούσε 
η σοδιά. 
Όμως ήταν καλλίτερα, δεν είχαμε, δεν 

βλέπαμε, δεν ζητούσαμε τίποτε, είχαμε 
τσι κόττες μας, τσι γίδες μας, το κηπάρι 
μας, τα φρούτα μας, την χοληστερίνη, τα 
τριγλυκερίδια, ούτε τα ξέραμε. 
Μήπως γυρνάμε πάλι προς τα εκεί τώρα 

με τα μνημόνια; Δεν το εύχομαι, θυμάμαι 
πως έτρεχαν τότε να βρουν τα χέρσα πίσω 
στου Μουσμούλι για να τα αξιοποιήσουν 

να σπείρουν στάρι, να βάλουν κριθάρι να εξασφαλίσουμε 
το ψωμί τσι φαμίλιας. Αλλά αυτό είναι μια άλλη αληθινή 
ιστορία που όσα είχαν εγκαταλειμμένα χέρσα τα ξελόγγια-
ζαν, τα έσπειραν και κάνανε σιτάρι για το σπίτι πριν την 
κατοχή των Ιταλών Μάϊος 1941 Ιούλιος 1943.
Αξίζει τον κόπο να διαβάσουν τα σημερινά Παξινόπουλα 

για το τζαλέτι, την πουλέντα, την κατοχή ακόμη και για το 
χερόμυλο που είχε δικό του κάθε σπίτι. Υπομονή λιγάκι, 
διότι τώρα μου ξανάρχονται ένα-ένα.

ΤΑ ΠΑΝΤΑ «ΦΙ»
Ένα θαυμάσιο παραμύθι, διασκευή στο πρωτότυπο 

του Όσκαρ Γουάιλντ σε μορφή κουκλοθέατρου είχα την 
ευκαιρία να παρακολουθήσω μετά από πρόσκληση των 
συντελεστών του.
Ανέβηκε από την καλλιτεχνική ομάδα «Τα πάντα Φι» 

στο Πολιτιστικό Κέντρο του Δήμου Αγ. Παρασκευής 
τον περασμένο μήνα, με τίτλο «Ο εγωιστής Γίγαντας».

Το παραμύθι πραγματεύεται τα πολλά πρόσωπα του 
εγωισμού σε αντιπαραβολή με την ομαδικότητα, την φι-
λία, την χαρά που καταφέρνουν τελικά να υπερνικήσουν.
Παρακολουθήσαμε δηλαδή την διαδρομή που μετα-

μορφώνει την καρικατούρα του εγωιστή σε άνθρωπο.
Την όλη επιμέλεια κατασκευή κούκλας, σκηνοθεσία, 

εμψύχωση είχε η συμπατριώτισσά μας καλλιτέχνης 
Ειρήνη Α. Μάστορα, κόρη του κ. Άγγελου Σ. Μάστορα 
(Αντζουλή) με συνεργάτιδα την Κική Μαλτσάκη. 
Αξίζουν συγχαρητήρια στα παιδιά για την ωραία δου-

λειά τους και τους ευχόμαστε ολόψυχα καλή επιτυχία 
στην καριέρα τους.

Μπάμπης Πέτρου 
(Σγαρίλιος)

Συνελήφθη ένας 55χρονος Κερκυραίος 
για παράνομη κοπή 

ελαιόδεντρων στην Κέρκυρα 
Συνελήφθη το Σάββατο (08-12-2012) το μεσημέρι στον 

Αγρό Κοντοκαλίου Κέρκυρας, από αστυνομικούς του 
Τμήματος Κέρ-
κυρας, 55χρο-
νος ημεδαπός 
για παράνομη 
κοπή ελαιόδε-
ντρων.
Οι αστυνομι-

κοί εντόπισαν 
τον 55χρονο και 
όπως διαπιστώ-
θηκε είχε προ-

βεί στην κοπή περίπου (15) ελαιόδεντρων από ελαιώνα 
στην περιοχή του Αγρού Κοντοκαλίου, χωρίς να κατέχει 
την σχετική άδεια. 
Ο 55χρονος οδηγήθηκε στον κ. Εισαγγελέα Πλημμε-

λειοδικών Κέρκυρας.

Χριστουγεννιάτικη γιορτή Δημοτικού σχολείου 
Παξών 20-12-2012
Φωτο Δημήτρης Αργυρός

Ήχοι των Χριστουγέννων - Μικτή και παιδική χορω-
δία του Πολιτιστικού Συλλόγου Παξών 19-12-2012

Φωτο Δημήτρης Αργυρός

Bazaar Γυμνασίου Λυκείου Παξών 16-12-2012
Φωτο Δημήτρης Αργυρός
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Παξοί και Κέρκυρα 
ενημερώνονται για την 

ελαιοκαλλιέργεια από τα Χανιά 
Στα πλαίσια της τεχνικής στήριξης του Ινστιτού-

του Ελιάς και Υποτροπικών Φυτών Χανίων στους 
δήμους Κέρκυρας και Παξών για την ανασύσταση 
της ελαιοκομίας, που γίνεται σε συνεργασία με το 
Διεθνές Συμβούλιο Ελαιοκομίας (IOC) βρέθηκαν στα 
Χανιά από 3-5/12/2012 ο Δήμαρχος Παξών κ. Σπ. 
Μπογδάνος, δημοτικοί σύμβουλοι, η Δ/τρια Αγρο-
τικής Ανάπτυξης του Δήμου Κέρκυρας γεωπόνος 
κα Ε. Μάμαλου, εκπρόσωποι της ΕΑΣ Κέρκυρας, 
συνεταιρισμών, ομάδων παραγωγών, ελαιουργοί, 
και γεωτεχνικοί.

Την Δευτέρα 3/12/2012 επισκέφθηκαν το Ινστιτού-
το και ενημερώθηκαν από το Δ/ντή Δρ. Κ. Χαρτζου-
λάκη για τις δραστηριότητες του Ινστιτούτου στα 
θέματα ελαιοκαλλιέργειας, βελτίωσης της ποιότητας 
του ελαιολάδου και παροχής υπηρεσιών στους αγρό-
τες και ξεναγήθηκαν στα εργαστήρια ελαιοκομίας, 
τεχνολογίας ελαιολάδου, φυσιολογίας και θρέψης, 
εντομολογίας και αρδεύσεων και διαχείρισης νερού.
Στη συνέχεια επισκέφθηκαν τη μνημειακή ελιά και 

το Μουσείο στις Βούβες, ελαιώνες σε συγκομιδή, και 
πρότυπες εγκαταστάσεις ελαιουργείων και τυποποί-
ησης ελαιολάδου στην Κίσαμο.
Επίσης επισκέφθηκαν βιολογικό ελαιώνα που αξι-

οποιεί τα υποπροϊόντα της ελαιοκαλλιέργειας στα 
Ζυμβραγού, πρότυπο αγρόκτημα ελαιοκαλλιέργειας 
τσουνάτης και επίδειξη τεχνικών συγκομιδής και 
έκθλιψης την περιοχή Σαρακίνας και την ΑΣ Σελίνου 
που ενημερώθηκαν για την προώθηση του ελαιολά-
δου και του ΠΟΠ Σέλινο.
Τέλος επισκέφθηκαν τις Μονές Χρυσοπηγής και 

Σινά, όπου ενημερώθηκαν για τα συστήματα καλλιέρ-
γειας και τυποποίησης και μονάδα κομποστοποίησης 
υποπροϊόντων της ελιάς στην Συκολιά Κυδωνίας 
καθώς και την ΕΑΣ Ρεθύμνου και ξεναγήθηκαν σε 
παραδοσιακό ελαιώνα, έγινε παρουσίαση δράσεων 
ανανέωσης των ελαιοδέντρων για ανάκαμψη της 
βιωσιμότητας του ελαιώνα, και ενημερώθηκαν για 
τα ΠΟΠ του Νομού Ρεθύμνου.
Να σημειωθεί ότι στους Δήμους οργανώθηκαν 

σεμινάρια για τις ορθές πρακτικές στην ελαιοκαλλι-
έργεια στις 5-10/11/2012 από το Ινστιτούτο.

ΕΙΔΗΣΕΙΣ 
Από το Αστυνομικό Δελτίο

ΔΙΑΚΕΚΡΙΜΕΝΗ ΦΘΟΡΑ ΚΑΙ ΚΛΟΠΗ 
ΣΤΟΝ Ι. Ν. ΥΠΑΠΑΝΤΗΣ ΣΤΗΝ ΛΑΚΚΑ

Την 10η Δεκεμβρίου 2012 προσήλθε στο Αστυνομικό 
Τμήμα Παξών ο ιερέας Μάστορας Χαράλαμπος, εφη-
μέριος της Ενορίας της Υπαπαντής του Χριστού Λάκκας 
Παξών και εδήλωσε ότι κατά το χρονικό διάστημα από 
07/12/2012 έως την 10/12/2012 άγνωστος (-οι) δράστης 
(-ες) αφού παραβίασαν πιθανώς με τροχό, την σιδερένια 
καγκελόπορτα της εκκλησίας της Υπαπαντής του Χριστού 
που βρίσκεται στη Λάκκα Παξών, εισήλθαν στο εσωτερικό 
αυτής και προκάλεσαν φθορές στην Αγία Τράπεζα ενώ 
παράλληλα παραβίασαν μια γυάλινη προθήκη και αφαί-
ρεσαν από αυτή μία (1) μήτρα από αρχιερατική στολή η 
οποία χρονολογείται περί το έτος 1830. Ενεργείται προα-
νάκριση. Κλήθηκε η Υπηρεσία Σημάνσεως της Ελληνικής 
Αστυνομίας για εξερεύνηση του χώρου. 
Υ.Γ. Όπως πληροφορηθήκαμε εκ των υστέρων τα κλα-

πέντα ανευρέθησαν εντός του πλησίον της εκκλησίας 
υπάρχοντος καμπαναριού.

ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ 
ΕΡΩΤΗΣΗΣ 

Ερώτηση στον Πρόεδρο του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου 
έκανε ο Ευρωβουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ κ. Νικόλαος Χου-
ντής με θέμα τα προβλήματα που δημιουργούνται από 
την κατάργηση των Εφοριών (Δ.Ο.Υ.) στην Νησιωτική 
Ελλάδα.

Εγκύκλιος ΥΠΕΣ για μείωση 
εξόδων ΟΤΑ

Το υπουργείο Εσωτερικών, με εγκύκλιό του, ζητά από 
τους ΟΤΑ να μειώσουν τα μισθώματα που καταβάλλει το 
ελληνικό Δημόσιο και οι φορείς του, σύμφωνα με τη σχε-
τική νομοθεσία. Όπως αναφέρεται στην εγκύκλιο, για το 
ποσό μηνιαίου μισθώματος έως τα 1.000 ευρώ πρέπει να 
υπάρξει μείωση κατά ποσοστό 10%, για μισθώματα από 
1.000,01 έως 2.000 ευρώ κατά ποσοστό 15%, για 2.000,01 
έως 3.000 ευρώ μείωση 20% και πάνω από 3.000 ευρώ 
μείωση 25%. Επισημαίνεται ότι σε περίπτωση που έχει 
συμφωνηθεί με τον εκμισθωτή περαιτέρω μείωση (άνω 
του 20%, που προέβλεπε ο νόμος 4002/2011) πριν την 
έναρξη ισχύος του νόμου, το καταβαλλόμενο μίσθωμα 
μειώνεται στο ύψος που προκύπτει από την εφαρμογή 
της προοδευτικής κλίμακας. 
Η ισχύς των ανωτέρω μειώσεων ξεκινά από 1/10/2012, 

ενώ τα αναπροσαρμοσμένα, σύμφωνα με την παρούσα, 
μισθώματα δεν επιτρέπεται να αυξηθούν πριν από την 1η 
Ιανουαρίου 2015.

Του ανταποκριτού μας

Ζάκυνθος: Κατά πλειοψηφία ενέκρινε το σώμα 
την πρόταση του δημάρχου Ζακύνθου Στέλιου Μποζίκη 
για τον καθορισμό των τελών για το οικονομικό έτος 2013. 
Η δημοτική αρχή αποφάσισε να προχωρήσει σε γενναίες 
μειώσεις που θα ισχύσουν από το 2013. Ενδεικτικά, στα 
τέλη καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού θα εφαρμοστεί 
μείωση της τάξης του 10% στα τετραγωνικά μέτρα στις 
ξενοδοχειακές επιχειρήσεις, ενώ στις υπόλοιπες τουριστικές 
επιχειρήσεις θα ισχύσει μείωση κατά 20%. Για τις επιχει-
ρήσεις που δεν παράγουν μεγάλο όγκο απορριμμάτων θα 
ισχύει μείωση από 20% έως 50%. Πλήρη απαλλαγή από 
την πληρωμή των τελών καθαριότητας και ηλεκτροφωτι-
σμού θα έχουν τα άτομα με ειδικές ανάγκες με ποσοστό 
αναπηρίας άνω του 67% με ετήσιο εισόδημα έως 12.000 
ευρώ και άποροι που έχουν την απαραίτητη πιστοποίηση 
από τη Διεύθυνση Κοινωνικής Πρόνοιας. Μείωση κατά 
50% θα ισχύσει για τους μακροχρόνια άνεργους και τους 
πολύτεκνους με ετήσιο εισόδημα έως 12.000 ευρώ. Στα 
τέλη χρήσης κοινόχρηστων χώρων θα ισχύει μείωση κατά 
10%. Η δημοτική αρχή, επιπλέον, αποφάσισε να προχωρή-
σει στην επιβολή τέλους προς τη ΔΕΗ και τον ΟΤΕ για την 
τοποθέτηση στύλων σε δημόσιους - δημοτικούς χώρους, 
καθώς πλέον οι επιχειρήσεις αυτές δεν υπόκεινται στο 
καθεστώς επιχειρήσεων κοινής ωφέλειας, αλλά αντιθέτως 
θεωρούνται ΑΕ. Έτσι, ο δήμος Ζακύνθου θα διεκδικήσει 30 
ευρώ ετησίως για κάθε στύλο και 300 ευρώ ετησίως για 
τους υποσταθμούς compact της ΔΕΗ. Στα τέλη διαφήμισης 
αποφασίστηκε μείωση κατά 10%.
ΕΡΩΤΗΣΗ: Ερωτάται ο δήμαρχος Παξών εάν μπορεί 

να ακολουθήσει τις μειώσεις που θα κάνει ο δήμαρχος 
Ζακύνθου για το έτος 2013.

Το Φεβρουάριο του 2013 αναμένεται να ολοκληρωθούν 
οι γεωφυσικές έρευνες του νορβηγικού πλοίου PGS, για 
την ανεύρεση πιθανών κοιτασμάτων υδρογονανθράκων 
στο θαλάσσιο χώρο της Ελλάδας, όπως είπε ο υπουργός 
ΠΕΚΑ, Ευάγγελος Λιβιεράτος (φωτογραφία), στο περι-
θώριο Συμποσίου, που διοργάνωσε στη Θεσσαλονίκη ο 
ΣΕΒ. «Εισροή χρημάτων από την αξιοποίηση θα υπάρξει 
έπειτα από 5-10 χρόνια», είπε ο υπουργός.
Στα μέσα Δεκεμβρίου το πλοίο βρισκόταν δυτικά των 

Παξών και έχει ολοκληρώσει το 30% των έργων του.

ΓΕΩΦΥΣΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ ΔΥΤΙΚΑ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ
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ΣΕ ΜΙΚΡΕΣ ΑΠΩΛΕΙΕΣ 
ΦΕΤΟΣ Ο ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

ΑΘΛΗΤΙΚΑ 
Τα αποτελέσματα και η βαθμολογία μέχρι 31/12/12 της 

Α1 Κέρκυρας στο ποδόσφαιρο έχει ως εξής: 
(Ο ΑΟ ΠΑΞΩΝ έχει έναν αγώνα λιγότερο).

Α1 Κέρκυρας 
ΑΟ Παξοί - ΑΕ Λευκίμμης 1-0
Ολ. Καρουσάδων - Οδυσ. Αυλιωτών 0-1
ΑΣ Βολίδα - Ατρ. Στρογγυλής 2-1
ΑΕ Φαιάκων - Ηρακλής Αγ. Δέκα 1-3
Αχιλ. Νυμφών - ΑΟ Κοντόκαλι 3-1
ΟΦΑΜ - ΑΣ Θιναλιακός 4-1
Αστ. Πετριτή - Ποσ. ΑΓ. Μάρκου 3-1
ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ ΒΑΘ. ΑΓ. ΓΚΟΛ
1. ΟΦΑΜ 32 13 37-9
2. Αχ. Νυμφών 29 13 29-14
3. Οδυσ. Αυλιωτών 27 13 27-15
4. Ολ. Καρουσάδων 24 13 25-18
5. ΑΟ Παξοί 24 12 24-12
6. ΑΕ Λευκίμμης 22 13 26-17
7. ΑΣ Βολίδα 19 13 17-14
8. ΑΟ Κοντόκαλι 16 12 20-23
9. Αστ. Πετριτή 15 13 29-26
10. Ατρ. Στρογγυλής 10 11 16-27
11. Ηρακλ. Αγ. Δέκα 10 13 15-31
12. Ποσ. Αγ. Μάρκου 10 13 15-33
13. ΑΣ Θιναλιακός 9 13 10-20
14. ΑΕ Φαιάκων 1 13 9-40

Αρβανιτάκης Βασίλης

ΕΓΙΝΕ ΠΡΑΞΗ ΤΟ ΑΙΤΗΜΑ 
ΦΟΡΕΩΝ ΤΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
Στο παλαιό Γενικό 

Νοσοκομείο οι Υπηρεσίες 
ΕΛ.ΑΣ. και Π.Σ. Κέρκυρας

Στο Υπουργείο Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη περιέρχεται η κυριότητα του παλαιού Γενικού 
Νοσοκομείου Κέρκυρας, με πράξη νομοθετικού περι-
εχομένου που υπεγράφη την Πέμπτη (6/12/2012) από 
τους συναρμόδιους υπουργούς, όπως σημειώνεται σε 
σχετική ανακοίνωση. 
Υλοποιείται με αυτόν τον τρόπο η δέσμευση του 

Υπουργού Νίκου Δένδια να στεγασθούν στα κτίρια 
του παλαιού νοσοκομείου οι υπηρεσίες της Ελληνικής 
Αστυνομίας και του Πυροσβεστικού Σώματος, η οποία 
συναντά την καθολική αποδοχή των τοπικών φορέων, 
καθώς θα εξυπηρετεί, λόγω της κεντρικής του θέσης, 
τους κατοίκους της πόλης της Κέρκυρας, ενώ, παράλλη-
λα, θα παρέχει, λόγω της πληθώρας χώρου (9.500 τ.μ. 
κτιρίων σε οικόπεδο 17.000 τ.μ.), καλύτερες υπηρεσίες. 
Επιπλέον, από τη μεταστέγαση της Αστυνομικής Δι-

εύθυνσης και των Υπηρεσιών της έδρας της, καθώς και 
της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, το ελληνικό Δημόσιο θα 
εξοικονομήσει ετησίως περί τα 400.000 ευρώ, τα οποία 
προκύπτουν από τα μισθώματα και τα λειτουργικά έξοδα 
των υφιστάμενων κτιρίων και την προοπτική εκμίσθω-
σης του ακινήτου της Πυροσβεστικής. 
Περιμένουμε κ. ΔΕΝΔΙΑ πότε θα γίνει πράξη η μετα-

στέγαση των Δημοσίων Υπηρεσιών στους ΠΑΞΟΥΣ στο 
κτίριο του Δημοσίου, που για πολλά χρόνια λειτουργούσε 
το ΤΕΛΩΝΕΙΟ και σήμερα είναι ΚΕΝΟ.

Συμβάσεις νέων έργων 
και προκηρύξεις έργων υπέγραψε 
ο Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων 
Μεταξύ άλλων σε ότι μας αφορά υπογράφτηκε η οδο-

ποιία νήσου Παξών προϋπολογισμού 170.000 € της Π.Ε. 
Κερκύρας από Πιστώσεις ΚΑΠ-2011.
Το έργο που αφορά τη συντήρηση του επαρχιακού δι-

κτύου Παξών είχε επαναδημοπρατηθεί αλλά ο διαγωνισμός 
είχε αποβεί άγονος.

Τα Υδατοδρόμια συζήτησε 
με Χατζηδάκη η Γκερέκου 
Η δυνατότητα λειτουργίας υδατοδρομίων σε όλα 

τα νησιά που είναι περιοχές Natura, η υλοποίηση του 
Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράμματος για την Κέρ-
κυρα και η χρηματοδότηση νησιωτικών περιφερειών 
την επόμενη προγραμματική περίοδο του ΕΣΠΑ συ-
ζήτησε η Α. Γκερέκου στη συνάντηση που είχε με τον 
Υπουργό Ανάπτυξης, ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων κ. Κ. Χατζηδάκη. 
Η βουλευτής Κέρκυρας ζήτησε να επανεξεταστεί το 

καθεστώς αδειοδότησης Υδατοδρομίων σε νησιά που 
έχουν χαρακτηριστεί στο σύνολό τους ως περιοχές 
Natura - μεταξύ αυτών οι Παξοί και τα Διαπόντια Νη-
σιά - και για τα οποία τα υδροπλάνα αποτελούν ίσως 
τη μόνη λύση για την απρόσκοπτη συγκοινωνιακή 
σύνδεσή τους. Σύμφωνα με τον κ. Χατζηδάκη έχουν 
αρθεί οι περιορισμοί στο νομοσχέδιο που δημιουρ-
γούσαν αδιέξοδο στη συντριπτική πλειονότητα των 
περιοχών αυτών ενώ έχουν απλοποιηθεί οι διοικητικές 
διαδικασίες για την υποβολή και την έγκριση των 
επενδυτικών σχεδίων. 
Σχετικά με την πορεία υλοποίησης του Ειδικού 

Αναπτυξιακού Προγράμματος «Κέρκυρα, Βιώσιμος 
Τουριστικός Προορισμός» - θέμα για το οποίο η 
κα Γκερέκου έχει υποβάλει ερώτηση στη Βουλή - 
αναμένεται ενημέρωση από το Υπουργείο για τις 
προτάσεις που έχουν καταθέσει οι δικαιούχοι του 
προγράμματος. 
Ως προς το θέμα του ΕΣΠΑ της επόμενης προγραμ-

ματικής περιόδου η βουλευτής Κέρκυρας ζήτησε η 
κατηγοριοποίηση για χρηματοδότηση των Περιφε-
ρειών Βορείου Αιγαίου, Ιονίων Νήσων και Κρήτης να 
γίνει με βάση το τρέχον, μειωμένο κατά κεφαλήν ΑΕΠ 
και όχι βάσει του κατά κεφαλήν ΑΕΠ της περιόδου 
2007-2009 που συνεπάγεται λιγότερους κοινοτικούς 
πόρους κατά τουλάχιστον 30% για τις περιφέρειες 
αυτές.

Προκηρύσσεται νέο 
πρόγραμμα ενίσχυσης ΜμΕ 
σε μεταποίηση, τουρισμό και 

εμπόριο-υπηρεσίες 
Ο προϋπολογισμός του 

ανέρχεται σε 456 εκατ. ευρώ
Την προκήρυξη προγράμματος ενίσχυσης μικρομεσαίων 

επιχειρήσεων στους τομείς μεταποίησης, τουρισμού και 
εμπορίου-υπηρεσιών, ύψους 456 εκατ. ευρώ, προανήγγειλε 
ο υπουργός Ανάπτυξης, Κωστής Χατζηδάκης. Η προκήρυξη 
θα γίνει στις 14 Ιανουαρίου, θα ακολουθήσει προθεσμία δύο 
μηνών για την υποβολή των προτάσεων και άλλοι δύο μήνες 
για την αξιολόγησή τους. Εκτιμάται, δηλαδή, ότι οι πληρωμές 
προς τις επιχειρήσεις που θα ενταχθούν θα ξεκινήσουν από 
τα μέσα του 2013.
Σε ό,τι αφορά το νέο πρόγραμμα, πρέπει να σημειωθεί ότι 

το 70%-85% των κονδυλίων του προγράμματος θα αφορά 
υφιστάμενες επιχειρήσεις και το 15%-30% νέες, ενώ τα πο-
σοστά επιχορήγησης κυμαίνονται ανά περιφέρεια μεταξύ 40% 
και 60%. Επιλέξιμες είναι ΜμΕ (μικρές, πολύ μικρές και μεσαί-
ες), υφιστάμενες, νέες και υπό σύσταση επιχειρήσεις στους 
τομείς μεταποίησης, τουρισμού και εμπορίου - υπηρεσιών. 
Οι επιλέξιμες δαπάνες περιλαμβάνουν μεταξύ άλλων: 

δαπάνες για βελτιώσεις κτιρίων και λοιπών εγκαταστάσε-
ων, προμήθειας εξοπλισμού - μηχανημάτων - συστημάτων 
εξοικονόμησης ενέργειας - συστημάτων αυτοματοποίησης, 
δαπάνες πιστοποίησης εφαρμογής συστημάτων ποιότητας, 
διασφάλισης ποιότητας, δαπάνες προστασίας βιομηχανικής 
ιδιοκτησίας, δαπάνες προβολής προώθησης, δαπάνες λογι-
σμικού, λειτουργικές δαπάνες κ.λπ.
Ο συνολικός επιχορηγούμενος προϋπολογισμός (δημόσια 

δαπάνη και ιδιωτική συμμετοχή) κάθε πρότασης, μπορεί να 
κυμαίνεται:

- Από 30.000 έως 300.000 ευρώ για τους τομείς μεταποί-
ησης και τουρισμού.

- Από 20.000 έως 100.000 ευρώ για τον τομέα εμπόριο - 
υπηρεσίες. 
Η ιδιωτική συμμετοχή μπορεί να καλυφθεί με ίδια κεφάλαια, 

τραπεζικό δανεισμό ή με συνδυασμό των δύο.

Κατά της συγχώνευσης των ΔΟΥ 
προσφεύγουν 15 νησιωτικοί δήμοι 
στο Συμβούλιο της Επικρατείας 

ΑΝΑΜΕΣΑ ΤΟΥΣ 
ΚΑΙ Ο ΔΗΜΟΣ ΠΑΞΩΝ 

Δέκα πέντε νησιωτικοί Δήμοι προσέφυγαν στο Συμ-
βούλιο της Επικρατείας και ζητούν να ακυρωθεί ως 
αντίθετη στην Ευρωπαϊκή Σύμβαση και στο Σύνταγμα, 
αλλά και ως παράνομη η από 19-10-2012 υπουργική 
απόφαση με την οποία ανακαλείται η λειτουργία ή επέρ-
χεται η συγχώνευση ορισμένων Δ.Ο.Υ. ανά την Ελλάδα. 
Οι 15 Δήμοι που προσέφυγαν στο Ανώτατο Ακυρωτικό 

Δικαστήριο, είναι της Καλύμνου, Θήρας, Άνδρου, Σκο-
πέλου, Τήνου, Κέας, Παξών, Ιθάκης, Λέρου, Καρπάθου, 
Ικαρίας, Ληψών, Πάτμου, Λέσβου και Λήμνου.
Να σημειωθεί ότι ο Δήμος Καλύμνου έχει καταθέσει 

και αίτηση αναστολής.

Προώθηση των τοπικών 
προϊόντων των Ιονίων Νήσων 
Το ΤΕΙ Ιονίων Νήσων, στο πλαίσιο των δράσεών του με 

σκοπό τη διεύρυνση της γνωσιακής βάσης για τα Επτάνησα 
και μετά την επιτυχημένη παρουσίαση σε Κεφαλονιά και 
Ζάκυνθο, διοργάνωσε στη Λευκάδα Ημερίδα παρουσίασης 
δύο ερευνητικών προγραμμάτων του που έχουν σχέση με 
την τοπική κοινωνία. 
Η Ημερίδα έλαβε χώρα τη Δευτέρα 19 Νοεμβρίου 2012 

στην Αίθουσα Α6 του ΤΕΙ Ιονίων Νήσων (Φιλοσόφων και 
Τζεβελέκη).
Α. Φοιτητική ζωή σε ένα πολυνησιωτικό Ίδρυμα:
Ο φοιτητής του ΤΕΙ Ιονίων Νήσων Επιστημονικός Υπεύθυ-

νος: Καθηγητής Εφαρμογών Αγησίλαος Κονιδάρης
Αναλύθηκαν τα ευρήματα της πρωτογενούς έρευνας που 

διεξήχθη στους φοιτητές του Ιδρύματος σε σχέση με τα προ-
βλήματα της καθημερινότητας και της φοιτητικής ζωής και 
παρουσιάστηκαν προτάσεις πολιτικής για τη βελτίωση των 
συνθηκών και την ενίσχυση της παρουσίας των φοιτητών 
στην τοπική κοινωνία. 
Β. Προώθηση των τοπικών Προϊόντων των Ιονίων Νήσων 

στην εγχώρια και διεθνή αγορά 
Επιστημονικός Υπεύθυνος: Καθηγητής Κωνσταντίνος 

Μάττας 
Παρουσιάσθηκαν και συζητήθηκαν τα πρώτα ευρήματα από 

τη μελέτη για τα τοπικά Επτανησιωτικά προϊόντα. Ειδικότερα, 
αναλύθηκε η συμβολή τους στην τοπική κοινωνία και οικονο-
μία, οι προοπτικές τους, ενώ έμφαση δόθηκε στα προϊόντα 
που παρουσιάζουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον, στους τρόπους 
που θα μπορούσαν να προωθηθούν καλύτερα, αλλά και οι 
δυσκολίες των επιχειρήσεων παραγωγής και μεταποίησης 
τοπικών προϊόντων.
Η Ημερίδα απευθύνεται σε κάθε ενδιαφερόμενο, ενώ αφορά 

ιδιαίτερα όσους δραστηριοποιούνται στην εκπαίδευση, το 
εμπόριο, την παροχή υπηρεσιών και την παραγωγή τοπικών 
προϊόντων. 
Το έργο υλοποιείται στο πλαίσιο της Πράξης «Ανάδειξη 

του Τεχνολογικού Ιδρύματος Ιονίων Νήσων ως Διεθνούς 
Πόλου Εκπαίδευσης και Καινοτομίας» του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση» και 
συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο - ΕΚΤ) και από εθνικούς πόρους.
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Το ξενοδοχείο 
μας βρίσκεται στο 
(Μούρτο) Σύβοτα 
Θεσπρωτίας λει-
τουργεί σαν μι-
κρή οικογενειακή 
επιχείρηση  και 
βρίσκεται μόλις 
20 χλμ. από την 
Ηγουμενίτσα.
Λειτουργεί όλο 

το χρόνο σε προ-
σιτές τιμές.

Απέργη Ευαγγελία - Δαλιέτου Ζαφειρία
Τηλ. +2665093470
Κιν. +6973282641

ΑΘΗΝΑ:  Εμμανουήλ Παππά 19 ΑΙΓΑΛΕΩ 
Τηλ.: 211 8000889 • FAX: 211 8000819

ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΤΥΠΟΥ Ε/Γ - Ο/Γ ΚΕΡΚΥΡΑ
C/F KERKYRA

ΑΠΟ 01/11/12 ΕΩΣ 30/11/12 - 
FROM 01/11/12 UNTIL 30/11/12

ΩΡΕΣ ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΩΣ - DEPARTURE TIMES
ΔΕΥΤΕΡΑ - ΤΕΤΑΡΤΗ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
MONDAY - WEDNESDAY - FRIDAY

ΑΠΟ ΚΕΡΚΥΡΑ
FROM CORFU

ΑΠΟ ΗΓΟΥΜΕ-
ΝΙΤΣΑ

FROM IGOUMENITSA

ΑΠΟ ΠΑΞΟΥΣ
FROM PAXOS

07:15 09:30 11:45

ΑΠΟ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ ΠΡΟΣ ΚΕΡΚΥΡΑ 14:30
FROM IGOYMENITSA TO CORFU 14:30

KΥΡΙΑΚΗ - SUNDAY
ΑΠΟ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ 

- FROM IGOYMENITSA
ΑΠΟ ΠΑΞΟΥΣ - 
FROM PAXOS

14:00 16:30

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
ΤΗΛ. ΠΑΞΟΙ: 26620-32269
ΤΗΛ. ΚΕΡΚΥΡΑ: 26610-81808

ΤΗΛ. ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ: 26650-29255/25908

ΝΑΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΝΗΣΟΣ ΠΑΞΩΝ 
Ε/Γ-Υ/Γ ΗΛΙΔΑ 
Γάιος Παξών 
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

ΣΑΣ ΕΝΗΜΕΡΩΝΟΥΜΕ ΟΤΙ ΤΟ ΥΔΡΟΠΤΕΡΥΓΟ ΗΛΙΔΑ 
ΙΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 02/11/2012 ΘΑ ΠΡΑΓΜΑΤΟ-
ΠΟΙΕΙ ΤΙΣ ΠΑΡΑΚΑΤΩ ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΠΡΟΚΕΙΜΕΝΟΥ 
ΝΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΘΟΥΝ ΟΙ ΚΑΤΟΙΚΟΙ ΤΟΥ ΝΗΣΙΟΥ.

ΠΑΞΟΙ - ΚΕΡΚΥΡΑ
ΔΕΥΤΕΡΑ - ΤΕΤΑΡΤΗ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 07.30 

ΚΕΡΚΥΡΑ - ΠΑΞΟΙ
ΔΕΥΤΕΡΑ - ΤΕΤΑΡΤΗ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 14.30

ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΘΑ ΕΚΤΕΛΕΙ ΤΟ ΠΛΟΙΟ ΤΙΣ 
ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΜΕ ΤΙΣ ΟΜΑΔΕΣ ΘΑ ΣΑΣ ΕΝΗΜΕΡΩΝΟΥΜΕ 
ΔΥΟ ΜΕΡΕΣ ΝΩΡΙΤΕΡΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΙΑ

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ Ε/Γ - Ο/Γ «ΝΑΝΤΗ»
Από 1/11/2012 έως 31/3/2013 

ΑΝΑΧΩΡΗΣΗ 
ΑΠΟ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ

ΑΝΑΧΩΡΗΣΗ 
ΑΠΟ ΠΑΞΟΥΣ

ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ-ΠΑΞΟΙ ΠΑΞΟΙ-ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ
ΚΑΘΕ ΔΕΥΤΕΡΑ ΚΑΘΕ ΔΕΥΤΕΡΑ

10.00 15.30

Μεταφορά: Φορτηγά αυτοκίνητα, Ι.Χ. αυτοκίνητα 
ασυνόδευτα, οχληρά (καύσιμα, άμμος, τσιμέντα κλπ.)

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΓΙΑ ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 
ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ: 26650 25540 - 6946012452 - 

6973580701 
ΠΑΞΟΙ: 26620 32033 - 6977503403 

Γιάννης Αρβανιτάκης

EKΔΡΟΜΕΣ 2012

F.A.I.R. WORLD TRAVEL Βλαχόπουλος Χρήστος
Αγ. Δημητρίου 125 Πειραιάς Τηλ.: 210 5239354 Φαξ: 210 5239136 

Email: info@fairworld.gr URL:http://www.fairworld.gr


